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SQUE ES LA LEY DE INGRESOS?

Es el documento que de manera breve y sencilla se informa las finanzas del Municipio, asf
como |os conceptos que integran los recursos; se establecen los lineamientos para los
ingresos que debe recaudar el Gobierno Municipal para el desempefio de sus funciones, |3
importancia es saber de ddnde se obtendréan los recursos v el destino de |los mismos.
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SDE DONDE PROVIENEN LOS RECURSOS DEL

MUNICIPIO?

El dinero del presupuesto proviene del pago de impuestos, servicios, multas, uso de bienes
piblicos, que generamos como ciudadanos y empresas. También proviene de las
transterencias que por Ley otorga la Federacion a los Municipios y que se reflejan en

Aportaciones y Participaciones Federales.



RECURSOS PROPIOS

=AW <

ORIGEN DE INGRESOS IMPORTE

MPUESTOS 23'849,837.00
DERECHOS 23'334,250.00
PRODUCTOS 65,000.00
APROVECHAMIENTOS 47750,913.00
OTROS INGRESOS Y 00
BENEFICIOS

TOTAL DE RECURSOS

PROPIOS 52,000,000.00




PARTICIPACIONES

ORIGEN DE INGRESOS

IMPORTE

PARTICIPACIONES

369,404,805.00

FONDO DE RESARCIMIENTO DE
CONTRIBUCIONES ESTATALES

3,158,916.00

FONDO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA

2,800,000.00

TOTAL DE RECURSOS PARTICIPACIONES

375 363 721 00




RAMO 33 APORTACIONES FEDERALES PARA
ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPALES
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ORIGEN DE NICIAL OI.ICIIR\ MI}/IVNICIPAL 3
INGRESOS éomntcmg: %&mm

RAMO 33 Flll 138,537,072.00 "\

RAMO 33 FIV 128,317,541.00
TOTAL RAMO 33 266,854,613.00 _

Este presupuesto es utilizado
principalmente para Obras, Seguridad
Publica y Transito.



SQUE ES EL PRESUPUESTO DE EGRESOS Y

SU IMPORTANCIA?

El Presupuesto son los recursos que el Gobierno planea gastar durante el afo, los cuales
satisfacen las demandas y necesidades de la poblacidn.

Estos son las estimaciones de los fondos que recibe el Gobierno y de los recursos que este
planea gastar. También genera un valor pablico en las acciones qubernamentales y somos
nosotros como ciudadanos quienes las calificamos en cuanto a los beneficios y prioridades
que se obtienen.



Distribuidos de la siguiente manera:

CONVENIOS RECHRSOS PARTICIPACIONES

PROPIOS
$1'979,385.00 52,000,000.00 $375’363,721.00

RAMO 23 RAMO 33
$12’500,000.00 $266’854,613.00




¢EN QUE SE GASTA EL PRESUPUESTO?

Con la clasificacidn Funcional se identifica el presupuesto destinado a funciones de
gobierno, desarrollo social, desarrollo econdmico v otras no clasificadas; permitiendo determinar
los objetivos generales de las politicas pablicas y los recursos financieros que se asignan para

alcanzarlos.

CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL GASTO

FUNCION AUTORIZADO
GOBIERNO 467,505,647.00
DESARROLLO SOCIAL 217,682,072.00
DESARROLLO ECONOMICO 23,510,000.00

TOTAL 708,697,719.00



SQUIEN GASTA EL PRESUPUESTO?

Lla Clasificacion Administrativa tiene como propasitos bésicos identificar las unidades
administrativas a través de |as cuales se realiza la asignacidn, gestidn y rendicion de los
recursos financieros pablicos, asi como establecer las bases institucionales y sectoriales
para |a elaboracian y analisis de |as estadisticas fiscales, organizadas y agregadas, mediante
su integracian y consolidacian, tal como o requieren las mejores practicas y los modelos
internacionales establecidos en la materia.

Esta clasificacion ademas permite delimitar con precisian el ambito de Sector Publico de
cada orden de gobierno y por ende |os alcances de su probable responsabilidad fiscal.
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CLASIFICACION ADMINISTRATIVA

UNIDAD ADMINISTRATIVA
PRESIDENCIA
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO
DIRECCION DE FINANZAS
DIRECCION DE PROGRAMACION
CONTRALORIA MUNICIPAL
DIRECCION DE DESARROLLO
DIRECCION DE FOMENTO ECONOMICO Y TURISMO
DIRECCION DE OBRAS, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y SERVICIOS
MUNICIPALES
DIRECCION DE EDUCACION, CULTURA Y RECREACION
DIRECCION DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA
DIRECCION DE TRANSITO
DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS
DIRECCION DE ATENCION CIUDADANA
DIRECCION DE ATENCION A LAS MUJERES
DIRECCION DE PROTECCION AMBIENTAL Y DESARROLLO SUSTENTABLE
UNIDAD DE PROTECCION CIVIL
COORDINACION DEL DIF
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
SUBDIRECCION DE CATASTRO
COORDINACION DE COMUNICACION SOCIAL
OFICIALIA DEL REGISTRO CIVIL
COORDINACION DEL RAMO 33

TOTAL

AUTORIZADO
5,727,809.58
16,293,747.97
14,021,707.38
5,125,878.27
9,019,037.67
17,600,019.74
14,516,817.30

170,496,444.85

46,135,290.62
64,384,784.09
118,263,787.51
13,033,138.49
5,890,594.32
7,936,706.83
2,827,666.96
2,524,414.24
4,040,101.11
34,829,796.07
498,648.00
2,657,196.13
7,496,337.39
5,314,770.40
140,063,024.08
708,697,719.00



¢EN QUE SE GASTA EL PRESUPUESTO?

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

CAPITULO CONCEPTO AUTORIZADO
1000 SERVICIOS PERSONALES 317,060,127.22
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 42,547,015.02
3000 SERVICIOS GENERALES 115,911,276.61

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,

4000 SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 48,621,000.00
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E

5000 INTANGIBLES 7,200,000.00

6000 INVERSION PUBLICA 151,497,072.00
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS

7000 PROVISIONES 4,060,839.94

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 3,000,000.00

9000 DEUDA PUBLICA 18,800,388.21

TOTAL 708,697,719.00




En esta administracion municipal el recurso propio es mayormente
ocupado en apoyos Sociales, es decir trabajamos como gobierno
para apoyar a los grupos vulnerables.

DISTRIBUCION DE RECURSOS PROPIOS

27500000
27000000
26500000
26000000
25500000
25000000

24500000

24000000

23500000

Gasto Corriente Programas Sociales



DISTRIBUCION DEL GASTO

IVIDAD

INVERSION SQCIAL,
SEGURIDAD Y OBRA PUBLICA.
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En el municipio se invierte mas en la poblacion y se disminuye el gasto de Operacion.



¢ QUE PUEDEN HACER LOS CIUDADANOS?

Visitar la pagina en la cual se encuentra la informacian presupuestal del municipio:

://WWW.transparencia.comalealeo.gob.mx/
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